
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI OROTELLI
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 3
del 22/03/2021

Oggetto: Approvazione proposta di programma opere pubbliche per il triennio 2021-2023,
elenco annuale per il 2021, e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi
2021-2022

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di marzo alle ore 16:00 in Videoconferenza,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

Marteddu Giovannino Si

Consigliere Bosu Fabio Si
Consigliere Bosu Salvatore Si
Consigliere Brau Claudia Si
Consigliere Carta Luisa Si
Consigliere Ladu Pietro Si
Consigliere Marteddu Francesca Si
Consigliere Mereu Piero Si
Consigliere Pudda Massimo Si
Consigliere Pusceddu Anna Maria Si
Consigliere Salis Maria Angela Si
Consigliere Sapa Gianni Si
Consigliere Sini Sonia Si

Consiglieri presenti: 9
Consiglieri assenti: 4

Assume la Presidenza Giovannino Marteddu nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale,
che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti Dott. Mario Mattu in qualità di Segretario
Comunale.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 5

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 22/03/2021

Oggetto: Approvazione proposta di programma opere pubbliche per il triennio 2021-2023, elenco
annuale per il 2021, e del programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021-2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo politico-
amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono tenuti a predisporre ed
approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, ed un programma
biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di redazione ed approvazione del
programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e
dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del 29 gennaio 2021, esecutiva, con la quale sono stati adottati lo schema del programma
biennale dei beni e sevizi 2021-2022, e lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023, l’elenco
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2021, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante la compilazione delle schede
previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici è stato pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’Ente per 30 giorni, e preso
atto che nel termine previsto dall’art. 5 comma 5 del DM non sono state presentate le osservazioni;

Considerato che si è reso necessario apportare delle modifiche ai citati programmi, per tener del fatto che la Regione Sardegna ha
delegato la Provincia di Nuoro in luogo del Comune di Orotelli, come originariamente previsto, alla esecuzione degli interventi
finanziati con il Piano di Rilancio del Nuorese per il Sistema Museale;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma triennale delle opere pubbliche
2021-2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021, cosi come modificate dal responsabile della programmazione del Comune di
Orotelli;

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si
riportano in allegato al presente provvedimento;

Viste le schede del Programma biennale all'uopo predisposte dal Responsabile che si riportano in allegato al presente
provvedimento;

Richiamati inoltre:
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile delle regioni e

degli enti locali nota come “armonizzazione”;
- il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il quale prevede che tutte le

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere
imputate a bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;

Atteso quindi che:
- il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e devono essere iscritte le

spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
- il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14, prevedono che

le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i
tempi di realizzazione;

- in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di bilancio, si rende necessario integrare
lo schema di programma triennale dei lavori pubblici con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le
obbligazioni verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visto il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del programma dei lavori pubblici;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziario, rilasciato ai sensi dell’articolo 239 del d.Lgs. n.
267/2000;
Acquisiti i pareri espressi dal responsabile del Servizio Tecnico e dal responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Ritenuto di provvedere in merito;



Pag. 3 di 5

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il

programma triennale delle opere pubbliche per il 2021-2023 e l'elenco annuale per l'anno 2021, costituiti dalle schede redatte
in conformità̀ a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste
in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato I, II);

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 267/2000, il
programma biennale dei beni e servizi 2021-2022 costituito dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate Decreto del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne
costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi Allegato III);

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 del Decreto MIT citato al
precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2021-2023 e l'elenco annuale per l'anno 2021,
nell'apposito sito internet della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna;

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma biennale dei servizi e forniture
2021-2022, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione comunale e della Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori
Pubblici della Regione Sardegna.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con separata votazione espressa con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente

DELIBERA
Di rendere il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Giovannino Marteddu

Segretario Comunale
Dott. Mario Mattu

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Orotelli, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI GIUSEPPE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Orotelli, 22/03/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
SIOTTO ALESSIA



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/03/2021 perché dichiarata immediatamente
eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Orotelli, 25/03/2021

Segretario Comunale
Dott. Mario Mattu

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15
giorni consecutivi a partire dal 25/03/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000).

Orotelli, 25/03/2021

Segretario Comunale
Dott. Mario Mattu


